

# GŁOS PODHALA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, jasielskiego, limanowskiego, nowosądeckiego nowotarskiego i żywieckiego  
POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

Adres Redakcji i Administracji:  
Nowy Sącz, ul. Szwedzka 8.

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5 — 6 popołudniu.

Godziny urzędowe Redakcji  
od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popołudniu.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł.  
Zamiejscowa: miesięcznie 1'20 zł.

Wpłacać na konto czekowe Administracji.

Konto czekowe PKO. 409.090

000

TELEFON Nr. 210.

CENY OGŁOSZEŃ:  
Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 40 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 80 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. — Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

## Królowi — rycerzowi!

12. wrzesień 1683 -- 12. wrzesień 1933.

Dnia 12 września br. mija 250 lat, od pamiętnej chwili, kiedyto pod Wiedniem, u stóp góry Kahlenbergu rozegrała się brzemenna w historyczne następstwa bitwa, w której zjednoczone polsko-austriacko-niemieckie wojska, pod naczelnym dowództwem króla polskiego Jana III. Sobieskiego odniosły nad kilkuset tysięczną armią turecką Kara Mustafy drugoczące zwycięstwo, oswoładając stolicę Austrii: Wiedeń od kilkumiesięcznego oblężenia Osmanów. Bitna i dobrze uzbrojona armia turecka poniosła olbrzymią klęskę, wojska grupujące się około, niepokonanego zda się, półksiężycy poszły w rozsypek, a decydujący o zwycięstwie cios zadała wrogom polska hussaria, wiedzona osobiście przez króla-bohatera. W ten sposób odniesionem zostało nie tylko świetne zwycięstwo, ale uratowana Austria i cała Europa przed zalewem tureckim, który na szczytach religijnym swego proroka wypisał hasła podbicia i pokonania wszystkich „nie-wiernych“ ludów chrześcijańskich. Nic dziwnego, że pamięć zwycięstwa krzyża nad półksiężycem święci uroczystość cały świat chrześcijański, a zapowiedziany do Wiednia przyjazd szereg najwyższych dostojników Kościoła z różnych państw świadczy o szerokim zainteresowaniu się narodów wiekopomną rocznicą.

Dla nas Polaków rocznica ona ma szczególne znaczenie! Jest ona bowiem, śmiało rzecz można, jednym z ostatnich błysków naszego rycerskiego, niepokonanego miecza, ostatnim wielkim czynem Polski potężnej, a przecież zachodzącej. Bitwa pod Wiedniem wstawiła też oręż polski i naszą hussarię, wykazała niepoślednie walory naszego wojska, a przede wszystkim kazała nie tylko polskiej potomności, ale i całej europejskiej historii czcić pamięć ostatniego wielkiego i uzdolnionego rycerza polskiego, jakim był król polski Jan III. Sobieski. Nie zawiodł on przyrzeczenia, danego przymierzem Habsburgom, dotrzymał słowa, wyszedł daleko za granice Polski ratować stolicę sojusznika, wykazał nieprzeciętną zdolność wodza, nie tylko teoretyka, ale i praktyka, a odniósłszy zwycięstwo i uratowawszy świat chrześcijański pochylił głowę, pisząc o swym zwycięstwie: deus vincit — Bóg zwyciężył!

Uratował król od zagłady Wiedeń, uratował Habsburgów, którzy połowę swych dziedzin rodzimych stracili! Uratował tych Habsburgów, którzy w 89 lat później odwiedzili się Polsce... jej pierwszym rozbiorem! I rozbił potęgę Turcji, która nigdy odtąd się nie dzwignęła, tej Turcji, która jedyna ze wszystkich krajów Europy... nie uznała rozbiórów Polski! Co za ironia historii! A jednak Sobieski nie był przyjacielem Niemców i cała jego polityka szła wybitnie po linii frankofilskiej; nic dziwnego, wszak kochana jego Marysienka była Francuzką! Sobieski zdawał sobie sprawę z niebezpieczeństwa zachodniego, chcąc pozyskać dla Polski Prusy wschodnie i ukrocić Brandenburczyka, prowadził też w początku swego panowania politykę wybitnie bałtycką, niezrozumianą jednak przez ogół szlachty polskiej, która dla spraw morza i zachodu nigdy nie miała zrozumienia, mając stale oczy zwrócone na wschód, musiał skierować swą politykę na popularne w Polsce tory antytureckie, a temsamem stać się obrońcą Niemców! Nie naszą rzeczą dziś dochodzić, czy było stało, gdyby... gdyby, tak Austria była pozostawioną swemu losowi, czy potrafiłaby była w niecały wiek później dzwignąć się do siły i zdolności zaboru polskich ziem, nie naszą rzeczą wnioskować, że zwycięska Turcja mogła snadnie skierować swój oręż przeciw Polsce, po pokonaniu Austrii! To są rzeczy polityki przewidywać, oparte jednak na przesłankach wniosków, biorąc choćby to pod rozwagę, że katolicka Polska żyła później serdecznie z muzułmańską

Turcją! Tyle już zdań wypowiedziała historia: pro i contra!

W każdym razie, dziś w 250 rocznicę historycznego sławnego zwycięstwa stwierdzić musimy, że wyprawa wiedeńska była potężnym gestem rycerskiego czynu polskiego, gestem wiernego sprzymierzeńca i gorliwego katolika! Król Jan III. przyrzekł i dotrzymał słowa! Idąc już po tej linii nie mógł się cofnąć, a że był przytem przywiązany do Kościoła, czego dowodem ofiarowanie papieżowi zdobytej zielonej chorągwi proroka — wyruszył z zapalem po sławne zwycięstwo! Kto wie, czy w tem wszystkim nie było ubocznej, wielkiej myśli przeczynnej, aby pokonać wroga na obcej ziemi i zaoszczędzić własnym ziemiom zniszczenia wojennego — pewnym jednak jest, że król rozumiał znaczenie swego tryumfu i przewidywał zachód potęgi osmańskiej, a chcąc go przyspieszyć nie wrócił do kraju, ale idąc przez Węgry zadał

jeszcze kilka ciosów orężowi tureckiemu. On — śmiało można powiedzieć wytrącił miecz fanatyzmu z tureckiej ręki.

A wracał król bohater z Węgier przez N. Sącz; w St. Sączu, na Poczekaju spotkał się z królową Marysienką, która mu naprzeciw wyjechała. Szła za królem zwycięska hussaria. Tu u nas w Nowym Sączu na zamku królewskim gościł w drodze powrotnej Jan Sobieski, On ostatni król Polski, którego miasto nasze na własne oczy szczęście widzieć miało! Później już królów nie widziało, boć żaden na czele hufców zbrojnych osobiście nie chodził. Sobieskiego przedstawia u stóp Chrystusa obraz w kościele farnym, Sobieskiego powitanie, obraz w sali ratuszowej. Śnać mocno zrosł się on bochater z miastem naszym! Nic więc dziwnego, że w chwili, kiedy cały świat chrześcijański, a z nim i nasza Polska hołd składa królowi-rycerzowi co polską glorię szeroko rozslawił i nasze wierne Jemu i Rzeczypospolitej miasto, dorzuca do spiżowego wieńca Jego niezapomnianej pamięci: liść wawrzynu, pełnych hołdu i historycznego podziwu serc, wolnych i niepodległych szczęśliwie potomków!

St. Klemensiewicz.

## Na progu jesieni.

Linje obrony i linje ataku.

Lato zawsze stwarza atmosferę wakacji. Wydaje się, że jest to nie tylko wolny czas od nauki, lecz również od zajęć przy warsztatach pracy publicznej. Tempo pracy słabnie. Myśl rozleniwia się — od akt biegnie do szumiących lasów i wód, gdzie nasi „capitaines“ zdala od polityki i ekonomiki spędzają lub zamierzają spędzić swoje urlopy.

Pozornie w tym czasie nic nie dzieje się, ale tylko pozornie. Życie publiczne — aczkolwiek zwolnione — płynie i wymaga zawsze codziennych, nieustannych wysiłków. Płynie ono również i rozwija się na froncie ekonomicznym. Mało prawdopodobnym jest, aby miało się ono przenieść w górne rejony polityki, jak usiłuje twierdzić jeden z dzienników warszawskich, sugerując, że na miejsce dotychczasowych trosk i kłopotów gospodarczych w polityce rządowej wysunięto na plan pierwszy problemy ustrojowe i wychowawcze. Temi ostatnimi należy zająć się równolegle. Przecież ten, co w ciężkim trudzie orze swój zagon, nie tylko może, ale i powinien pomyśleć o remoncie, uprzątnięciu i przybraniu swego domu.

Lato nie tylko nie przekreśliło, lecz przeciwnie, wzmocniło i uwypukliło jeszcze szereg poczynań na froncie gospodarczym.

Ma ten front swoje linje obrony i linje ataku.

Niestety, nie wszędzie jeszcze można było przystąpić do ofensywy, do marszu naprzód. Lato rozwiało jeszcze jedną iluzję, jaką była wiara pewnych kół — nie polskich zresztą — w powodzenie konferencji londyńskiej. Nie dała ona tak upragnionego porozumienia międzynarodowego w dziedzinie stabilizacji walut, długów międzynarodowych, handlu międzynarodowego i cen podstawowych surowców światowych. Przeciwnie w pewnych krajach zaszły nowe wydarzenia, które oddziałują ujemnie na sytuację krajów pozostałych.

Stąd wynikają nasze linje obronne, defensywne, konieczność dalszego gdzieś cofania się i wyrównywania frontu, celem niedopuszczenia do jego załamania się. Mamy na myśli przede wszystkim odcinek budżetowy. Wobec niskiego poziomu cen, eksportu i dochodu społecznego, musimy nadal zniżyć nasze wydatki, a jednocześnie szukać możliwości zachowania na tym odcinku równowagi. Cztery pierwsze miesiące bieżącego roku budżetowego dały 80 miljn. zł. deficytu. Działac wice musi nadal ołówkę oszczędnościowy, muszą być kontynuowane prace o charak-

terze organizacyjno-usprawnieniowym i muszą być znalezione źródła pokrycia deficytu.

Również defensywny, obronny charakter, siłą rzeczy, muszą mieć nasze prace na odcinku cen rolniczych. Ceny zboża z tegorocznych zbiorów znacznie spadły, co było nieuniknione, wobec braku porozumienia międzynarodowego. Zbyt wielkie jest ciśnienie taniego zboża zagranicznego na nasz rynek wewnętrzny. Niech więc nikogo nie dziwi, że w zakresie cen zboża, pomimo wysiłków i sumiennego przygotowania akcji tegorocznej, musimy zajmować stanowisko obronne, a ceny zboża nie mogły być w pierwszych tygodniach po zbiorach lepsze od zeszlatorocznych.

To są dwa najpoważniejsze odcinki defensywne, narzucone nam przez sytuację światową: obrona gospodarstwa narodowego przed deficytem budżetowym i przed konsekwencjami niskich cen rolniczych, nieopłacających produkcji i osłabiających siłę nabywczą kraju.

Ale są i odcinki defensywne, odcinki, na których w ciągu lata poszliśmy znacznie naprzód. Mamy na myśli inwestycje, ruch budowlany, akcję zatrudniania bezrobotnych i akcję przystosowywania się przedsiębiorstw do nowych warunków. Atak na tych odcinkach, podjęty w oparciu o szereg zarządzeń rządowych i uchwały zjazdu działaczy gospodarczych wydał dodatnie i widoczne rezultaty.

Te prace ofensywne, zmierzające do ożywienia wewnętrznych naszych obrotów gospodarczych, trzeba rozwijać. Należy dążyć do rozszerzenia środków, któreby wzmocniły — zwłaszcza w obliczu zimy — nasze linje ataku. Im szybciej postępować będziemy naprzód na tych odcinkach, tem większe otworzą się możliwości opanowania sytuacji na dotychczasowych linjach obronnych. J. R-ski.

## Tragiczna przestroga.

„Warszawskie zgromadzenie, co się jeszcze sejmem zwać usiłuje, a bardziej osób kilkanaście, co potrafiło tem zgromadzeniem kierować, naród przez półczwartą roku zwodząc, Rzeczpospolitą wyrwali, a z podłością wolny naród pod władzę jedynowładną Króla oddali, mając naród, że wydarzy mu wolność, trwałość państwa i imienia polskiego zawarowali. Lecz zdradnie to dobre mu obiecywali narodowi. Polska Rzeczpospolita w inde pendency trwać może. Przez wprowadzenie monarchji zginąć musi kraj polski i imię polskie“.





